
74  diário oficial Nº 34.541 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

raTifica a diSPENSa dE liciTaÇÃo Nº 001/2021, com fulcro no art. 24, 
inc. XVi, da lei federal nº 8.666/93, processo nº 2018/116329 – faPESPa, 
referente à Prestação de Serviços de Tecnologia da informação e comuni-
cação – Tic do Estado do Pará para prestação dos serviços, link de dados 
e licença de uso do sistema SiafEM e SiMaS em favor da EMPrESa dE 
TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo do ESTado do Pará 
– ProdEPa - cNPJ: 05.059.613/0001-18, situada à rodovia augusto Mon-
tenegro, km 10, centro administrativo do Estado, distrito de icoaraci, cEP 
66820-000, cidade de Belém-Pa., no r$ 233.270,00 (duzentos e trinta e 
três mil, duzentos e setenta reais).
Belém/Pa, 31 de março de 2021.
Juarez antônio Simões Quaresma
diretor-Presidente, em exercício, da faPESPa.

Protocolo: 641438

errata
.

errata do extrato do terMo de outorga nº 009/2021, publicado no 
doE nº 34.521, de 17 de março de 2021. Protocolo: 636996.
onde se lê: TErMo dE outorga nº 009/2020
Leia-se: TErMo dE outorga nº 009/2021
ordenador: Juarez antônio Simões Quaresma
diretor-Presidente em exercício/faPESPa

Protocolo: 641448

.

.

coNtrato
.

contrato: 002/2021
contratada: EMPrESa dE TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNica-
ÇÃo do ESTado do Pará – ProdEPa.
cNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: rodovia augusto Montenegro, KM 10, distrito de icoaraci, cEP: 
66.820-000, Belém-Pa.
objeto: prestação de Serviços de Tecnologia da informação e comunicação 
– TIC, conforme especificação do item 01 e 02 da proposta comercial Nº 
028/2021 (anexo do contrato), junto a fundação amazônia de amparo a 
Estudos e Pesquisas – faPESPa.
Valor Total: r$ 233.270,00
dotação orçamentária: 19.126.1424.8238
fonte: 0101
Natureza de despesa: 339140
data da assinatura: 31/03/2021
Vigência: 12 (doze) meses.
ordenador: Juarez antônio Simões Quaresma

Protocolo: 641433

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

dispensa de Licitação nº 001/2021
Processo: 2021/21390
Valor: r$ 233.270,00 (duzentos e trina e três mil, duzentos e setenta 
reais)
objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da informação e comunicação 
– Tic do Estado do Pará para prestação dos serviços, link de dados e 
licença de uso do sistema SiafEM e SiMaS.
data da dispensa: 31/03/2021
fundamento legal: Parecer Jurídico nº 048/2021-ProJUr/faPESPa, e 
com base no art. 24, inc. XVi, da lei federal nº 8.666/93.
dotação orçamentária: 19.122.1424.8238/0101/339140
contratada: EMPrESa dE TEcNoloGia da iNforMaÇÃo E coMUNica-
ÇÃo do ESTado do Pará – ProdEPa
cNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: rodovia augusto Montenegro, km 10, centro administrativo 
do Estado, distrito de icoaraci, cEP 66820-000, cidade de Belém-Pa.
ordenador: Juarez antônio Simões Quaresma

Protocolo: 641437

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

PriMeiro terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 006/2019 - FaPes-
Pa/UFra
coNcEdENTE: fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas – 
faPESPa
fiNalidadE: o presente Termo aditivo tem sua origem no convênio nº 
006/2019 faPESPa/Ufra, que tem por objeto a mútua cooperação entre 
as partícipes para o fortalecimento dos programas e cursos de pós-gradu-
ação, reconhecidos pela coordenação de aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior – caPES, por meio da concessão de quotas de bolsas de 
Mestrado, chamada Pública nº 007/2018, conforme detalhado no Plano de 
Trabalho, e tem por objeto e fundamentação:
1. a) Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 006/2019 
– faPESPa/Ufra, com fundamento na cláusula Quarta do instrumento 
firmado entre as partes;
2. b) ajuste do item 3. croNoGraMa dE EXEcUÇÃo do oBJETo, 
do Plano de Trabalho, com fundamento na Subcláusula Quarta do referido 
instrumento.
daTa dE aSSiNaTUra: 31/03/2021
ordenador: Juarez Simão antônio Quaresma

Protocolo: 641439

.

.

FÉrias
.

Portaria N° 059/2021 – GaBiNete, de 31 Março de 2021.
o diretor-Presidente em exercício da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo 
a ESTUdoS E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
rESolVE:
coNcEdEr, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora SÍlVia 
NaTaSHa aMÉrico daMaScENo, id. funcional nº. 5902719/1, ocupante 
do cargo efetivo de Procurador autárquico e fundacional, lotada na Pro-
curadoria Jurídica, no período de 08/03/2021 a 06/04/2021, referente ao 
período aquisitivo 08/10/2019 a 07/10/2020.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 31 de Março de 2021.
Juarez antônio Simões Quaresma
diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 641428

.

.

oUtras MatÉrias
.

terMo de outorga nº 006/2021
chamada: Nº 003/2020 – Bolsas de Pesquisador Visitante Sênior – PVS.
objeto: concessão de bolsa na modalidade Pesquisador Visitante Sênior 
– PVS como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo(a) 
bolsista na proposta aprovada na chamada.
outorgado: alda Maria duarte araújo castro.
Valor: r$ 196.800,00 (cento e noventa e seis mil e oitocentos reais).
Vigência: até 24 (vinte quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
data da assinatura: 31/03/2021.
dotação orçamentária: 19.571.1490.8697
fonte: 0101
Natureza de despesas: 339018
ordenador: Juarez antônio Simões Quaresma

Protocolo: 641445
cHaMada PÚBLica FaPesPa - Nº 004/2021
ProrroGaÇÃo da data LiMite de sUBMissÃo.
considerando que a sociedade passou por um período de locKdoWN e 
enfrenta as consequências de uma pandemia. informamos a prorrogação 
da inscrição da chamada citada.
Período de Submissão: data para submissão das candidaturas é de 15 de 
Março até o dia 11 de abril de 2021.
os esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo desta 
chamada poderão ser obtidos por intermédio do endereço eletrônico
bp2102fapespa@gmail.com
JUarEZ aNTÔNio SiMÕES QUarESMa
diretor-Presidente em exercício da faPESPa

Protocolo: 641364
cHaMada PÚBLica FaPesPa - Nº 003/2021
ProrroGaÇÃo da data LiMite de sUBMissÃo.
considerando que a sociedade passou por um período de locKdoWN e 
enfrenta as consequências de uma pandemia. informamos a prorrogação 
da inscrição da chamada citada.
Período de Submissão: data para submissão das candidaturas é de 15 de 
Março até o dia 11 de abril de 2021.
os esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo desta 
chamada poderão ser obtidos por intermédio do endereço eletrônico
bp2101fapespa@gmail.com.
JUarEZ aNTÔNio SiMÕES QUarESMa
diretor-Presidente em exercício da faPESPa

Protocolo: 641356
Portaria N° 058/2021 – GaBiNete, de 31 Março de 2021.
o diretor-Presidente em exercício da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo 
a ESTUdoS E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
coNSidEraNdo a instauração do Processo administrativo Sancionatório, 
designado pela PorTaria N.199/2020-GaBiNETE, publicado no doE n. 
34.395, de 05/11/2020;
coNSidEraNdo os termos do Memorando cPaS nº009/2021, seq. 48, dos 
autos do processo n.2020/10877, de 30/03/2021, da lavra do Presidente 
da Comissão, em que solicita e justifica a necessidade de prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados.
rESolVE:
art. 1º rEcoNdUZir a comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investi-
gação e devida conclusão dos trabalhos da comissão, a contar da data 
subsequente ao termino final do último prazo então concedido;
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 31 de Março de 2021.
Juarez antônio Simões Quaresma
diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 641235


